Herodes Judaeorum Rex, cum in omnes eos, qui in ejus fidem jurare nolent, graviter animadverteret: tamen Pollionis & Surae Phariseorum sectatoribus ignovit, propter reverentiam Pollionis: Efenis item, propter Manabeni Esfeni vaticinium. Joseph. lib. 1. c. 13. Noridanus Damascenus Sultanus, mortuo Balduino III. Hierosolymorum rege, quamvis Christianos opprimere posset, tamen ob memoriam tanti regis noluit, priusquam tempus luctus esset exactum. Fulgof. lib. 2. c. 3. Florentini Donati Acciajoli Filias, cum is in legatione decessisset, nihilque divitiarum filiis ob paupertatem reliquisset: ere publico nupti locarunt, hanc alter quam Pauli Æmilii aut Aristidis. Volat. lib. 1. 2. Anthrop.

Loca in quibus habitant. De locis clarorum virorum vel ortu, vel vita, vel obitu illustri, superius egimus, respectu Personæ patientis gloria considerata. At hic perscrutemur, quatenus ex locorum cultu, & quorum nobis memoriam invocant, videntur honorari. Apud Novum murum (qui locus inter Smyrnam & Cumarum Æolicus medius est) ostendebatur ad Herodoti usque tempora anno 630. & amplius locus, in quo Homerus sedens carmina sua legenda exhibebat, & in magna habebatur veneratione, memoratque populus arbor ab Homeri adventu in eodem loco enata. Sed paupertate postea pressus poeta, Cumam rediit. Herodotus in ejus vita. Thraces eam viam, qua Xerxes duxit exercitum, neque confundunt, neque ferunt, sed ad Herodoti usque tempora magnopere venerabantur. Herod. lib. 7. Instrumenta qualibet.

Alexander Macedo cum Ilium pervenisset, & quidam Paridis Ilyram feci ostensurum promississet: Apage, inquit, sed Achillis citharam exhibe, qua heros præstantissimum animum a bellicis fatigationibus recreare solitus fuit. Argivorum Rex fuit Enhippus, miræ felicitatis, cujus clypeum, qui apud Græcos insigniter remi gessisset, recipiebat, ut per urbem incensum hoftebatur. Unde obrepit in ignavos proverbium, Argivo clypeo dignus: cujus etiam meminit Callimachus. Mentio item & regis & scuti, est apud Papium, hisce verbis:

— celsum subeuntibus arcem, In gradibus summi delapsus culmine templi Arcades Enhippi spolum cadit, æreus orbis. Cal. lib. 12. c. 14. A. L.

Sepulchra. Ex loco Corporis honorum, ubi Cadaveris rationem habuimus, huc transferri possunt Monumentorum & Sepulchrorum exempla, quatenus cultus iste in ipsa cadavera, quorum loca sunt, redundat. Lycurgi legislatoris Laconum sepulchrum fulmine tactum, scribit Plutarchus: idque nemini prætereâ, quam Enripidi tragico poeta, contigisse post funera. Certissimum enim hoc deorum benevolentia signum esse, stolidi gentiles persequi damonum arbitrabantur.

Euripides Atheniensis tragicus cum in Macedonia apud Archelam regem a canibus dilaniatus esset, Macedones eum honorificè sepelierunt, ejusque monumentum in gloria etiam loco prædicarunt. Ovis non minus Euripidis dicitur. Neque Atheniensibus, licet petentibus, ossa transportanda concedere voluerunt. Gellius lib. 15. c. 20. ex Theopompo. Alexander Macedo, cum ad Trojam venisset, Achilles tumulum floribus coronavit, in hac verba prorumpens: O felix adolescens, qui laudem tuarum præconem Homerum habueris. Plur. in Achille.

Posteaquam Antonio Cleopatraque in Ægypto devictis, Augustus Alexandriam ingressus est, id quod primum in ea urbe optavit conspiceret, Alexandri magni corpus fuit, quod non verborum solum, sed etiam coronæ profusum honore, totum floribus confpersit: rogauitque, an Ptolemæorum Ægypti regum inspicere corpora vellet, respondit: Reges se & non mortuos videre voluisse. Fulgof. lib. 2. c. 5. Silius Italicus poetarum post Virgilium in carmine heroico facillè princeps (cujus libri de secundo bello Punico & hodie extant, mito ingenuo scripti) quotidè Virgili sepulchrum invisitare, atque muneribus ornare solitus erat. Pont. c. 15. de Magnif.

Neronis sepulchrum floribus exornatum, à quibusdam post mortem visitari solitum, Sæton. scribit. Theodoricus Gothorum in Italia Rex, quamquam barbarus, Augusti sepulchrum Romæ instaurandum curavit. Pont. c. 15. de Magnif. Georgius Gastrionus, Scanderbechus (hoc est, Alexander Dux) à suis dictus, Epiri despotia invictissimus, qui anno Christi 1566. 16. Kal. Feb. ætatis suæ 63. obiit, tanta vi etiam apud hostes auctoritate, ut cum post ejus mortem Mahumetes Epirum diriperet, apud Lyfium in D. Nicolai templo Scanderbechi sepulchrum Turcæ religiose quarerent: admirandique usque adeo pie venerarent, ut eruta sepulchro ossa diriperent, quem quisque de bello in vicium turumque fore crederet, si frustra ossa offibus suspensum inritus prælium gestaret. Jovius in ejus vita: ex Marino Barleto Scodrense, qui Scodra scripsit expugnationem.

Allolius Atagonius audiens à quibusdam Cajetanis, malè literatis, M. Tullii sepulchrum extare adhuc juxta Formias (ibi enim villa Ciceroniana insignis olim fuit, nunc autem Mola vocatur) in via Romana vetustis literis inscriptum: ejus rei videnda percipidus, statim eum locum accessit: & sentibus rubicque primò tumulum purgans, moxque legere inceptans, non M. Tullii, sed M. Vitruvii inscriptionem invenit; qua lecta, vulnui in risu solvens, dixisse fertur, Cajetanos ex Minerva oleum quidem accepisse, sed sapientiam amisisse. Panor. lib. 1. de Keb. gest. Alfonti.

Solymanus, expugnata Buda Hungariæ regis, ubi regum statuar & monumenta conspiciebantur, solius Mathiæ Corvini tumulum videre voluit, eumque venerandus adit, quod hunc solum regem fuisse diceret.

Statua denudè erecta, non desceat.

Sesoftris Ægyptiorum Regis adeò diuturna gloria, ingenfque ad posterum manavit, ut cum multis postea feculis, Persis Ægypti Imperium tenentibus, Darius Xerxis pater vellet in Memphi suam ante Sesoftris statum ponere, princeps sacerdotum publicè contradiceret, asserens, illum nondum Sesoftris opera æquasse. Quod responsum haudquaquam agrè ferens Rex, sed letatus admodum libertate loquendi: se curatum; inquit, ut nihilo illius virtute, si tantumdem viveret, esset inferior:

A ferior: hortanturque est, ut ætatis ejusdem conferret gesta: id verum argumentum esse vitur. Diador. lib. 1. c. 4. Alexander Magnus in expeditione Asiatica Phaselide dies complures substitit: quibus cum Theodectis jam fato functi (fuit autem Phaselides in statum vidisset in foro locatam, perrexit eò saltatim à cæna tentantibus, crebraque coronas ei iniecit: hanc inventum tribuens per ludum honorem consentudin, qua per Aristotelem & philosphiam ei cum illo intercesserat. Plur. in Alexandro.

C. Julius Cæsar Cn. Pompeii statuas dejectas honorificè repositit. Ea propter, inquit Cicero, Cæsar dum Pompeii statuas reponit, suas stabili. Sentiens, illum hoc non in Pompeii gratiam facere, sed ut sibi clementiæ simulatione favorem apud civis conciliaret, atque hoc pacto suum regnum stabiliret. Plur. in Rom. Apoph. & Polyæna lib. 3. & Sæton.

M. Bruti statua ænea apud Mediolanenses ab Augusto Cæsar non exciâ. Plur. in comparatione Bruti & Dionis.

Ajaciæ statum, à M. Antonio ablatam, et in Ægyptum asportatam, Augustus Cæsar, sicut pteaque alia, restituit Illenibus. Aeneas Syl. c. 66. Asie.

Robertus Normannorum dux, penitens quòd Ricardum III. fratrem veneno necasset, cum Hierosolymam voti causa esset iturus, Romam profectus, ut Benedictum IX. Pontificem Romanum abundi facultatem, pro more, rogaret: magnas fecit largitiones: vestivit etiam statum Constantini Imperatoris pallio aureo: dicitans, Romanos esse ingratos, qui talem principem non donarent in annos singulos veste. Tempus varia donaria intulit. Polyd. lib. 3.

HONORARE.

Ex loco Fortuitorum honorum illustretur, ubi de Honoribus agitur.

Chalcedonia mulieres, si in alienos viros & magistratus potissimum incidere, dimidium faciei retegebant. Cal. lib. 13. c. 6. A. L. Coletes differenter audiens de natura Epicurum, propter genibus ejus accidit. Atque hæc glorians ipse scribit Epicurus: Postquam venerantem te ea, que tunc à nobis memorabantur, cepit misicum desiderium, ut amplectereris nos, genua nostra attingens, & omnem solum gultares in deserendis honoribus & supplicationibus stuporem. Efficacias ergo, inquit, ut nos quoque vicissim consecraretis & veneraretur. Plur. contra Caloten.

Vespasianus Imp. avie Tertullæ memoriam tantoperè dilexit, ut solemnibus ac festis diebus, poculo quoque ejus argenteo potare perieveraverit. Sæton.

NON HONORARE.

Indignos non honorare, Injustia est, dignos, vel Inurbantatis vel Injustitia.

Cum pompam sacram Rokyczanus Hussita Praga duceret, Ladislaus Rex de fenestra prospiciens, neque caput nudavit, neque ullum alium honorem derulit, adeò ut proceres quoque illum tanti contemptum arguerent. Quibus ille: An ego, inquit, vobis tam venerandum omnibus Christianis sacramentum contemnere videor, quem quotidie illud per rem divinam cernuum prostratum adorare cernitis? Sed non eratic venerationi ejusmodi locus, ne dum Christi corpus honoro, simul approbare sacrilegum sacerdotem putare. Dubrav. lib. 29.

* APOPHTHEGMATA.

Ex supra scriptis Historiis & exemplis, selectiora quædam responsa dictaque ad præsens argumentum facientia in hunc locum rejecimus, additis plerisque, quorum supra non meminimus. Quo lector studiosus uno oculo, & promptè hauriat, quid viri præclari, de honore præclari dixerint.

ETHNICORUM.

Athenienses per adulationem decreverant, ut Alexander pro Libero patre haberetur & coleretur. Hunc honorem irridens Diogenes: Et me, inquit, Seraphin facit. Ut enim Bacchus inter Satyros est, ita Seraphis ab Ægypti specie bovis colitur. Laert. lib. 6.

Acistoteles præcipuam dignitatem esse dicebat, non fungi E honoribus, sed ab aliis dignum honore judicari. Stob.

Capta Petra, arce inexpugnabili in India, Alexandrum amicit ejus jactabant supergressum rebus gestis Herculem: At ego, inquit, nec gestas meas cum Imperio non existimo esse uni Herculi verbo æquiparandas. Plur. in Apoph.

Pythionem, quod interfecisset regem Coryn, magni faciebant Athenienses & honorabant: sed ille, Deus hoc (inquit) manu usui mea perpetravit. Plur. in præceptis politicis.

Athenienses Phavorini æneam statuam dejectam, ut hominis Cæsaris inimicissimi. Erant Athenienses vectigales Adriano Cæsari. Id posteaquam Philospho denuntiatum est, nihil commotus, dixit: Uidius erat Socrati ab Atheniensibus ærea privati statua, quam bibere cicutam. Philosphatus.

Demetrius Antigonis filius, cum Rhodum obsideret, urbeque jam cepisset, tabulam quandam Protagenis manu depictam studiosè servari sibi præcepit, dicens: Se citius parentis imaginem, quam eam picturam aboliturum. Plur. in Demetrii vita.

Arato desinant tyrannorum communi odio abolere tabulam insignis artificii, qua Aristratum in curio victorem habebat: Neocles supplex intercessit, ut opus incolome servaretur, dicens, Cum tyrannis non tyrannorum imaginibus beligerandum esse. Eras. lib. 6. Apoph.

Scipio minor, ubi civitatem comperit statuis Deorum Græcæ ac monumentis à Sicilia deportatis differtam, per præconem publicè pronuntiari jussit, ut qui illarum essent urbium agnoscerent illa, ac referrent domum. Plur. arch. in Rom. apophthegm.

Julius Cæsar, cum triumphans sublellia tribunitia præteriret, Pontius Aquila non assurrexit unus omnium: id adeò indignè tulit, ut proclamavit, Repete ergo Aquila à me Rempublicam: nec deinde per continuos aliquot dies cuiquam pollicens est, nisi sub hac exceptione: Si tamen per Pontium Aquilam licuerit. Eras. lib. 4. apoph.

Paulus Æmilius iterum petens consulatum, repulsam tulit: cæterum cum bellum adversus Perseum ac Macedones, imperita segnitique ducum, jam longum duceretur, eidemque consulatum decessisset, negavit se illis habere gratiam; non enim se ob id tum designatum Imperatorem, quòd ipse desideraret Imperium, sed quòd ipsi Imperatorem. Plur. in Rom. apoph.

Cicero in Vatinius, qui paucis diebus consul fuit, ita jocus est: Vatinius anno magni ostentum fuit, quòd eo consule nec bruma, nec ver, nec æstas, nec autumnus fuisset. Nam his horis annus totus distinguitur, quarum unaquaque tres menses occupat. Nescio, an hoc ipsum sit, quod aliter refert Pollio in Marino tyranno, Consul qui sex meridians horis consul fuerat, joco Ciceronis asperus est: Consulem habuimus tam severum tanque censorium, ut in ejus magistratu nemo pransus sit, nemo cœnaverit, nemo dormierit; nisi forte videtur hoc ad Caninium Revilium pertinere. Macroh.

M. Voltacilius, cum audiret, Cajum Servilium per unum tantum diem consulem fuisse, in Flaminium præsentia dixisse fertur: Antea Flamines, nunc verò consules Diales creatos esse. Alludit autem ad Flamines Diales, à Romulo, vel ut alii volunt, à Numa Pompilio creatos, qui à gestatione filiorum Flamines dicti sunt. Flaminii autem Diali jurare non licebat, & injurato credebatur, &c. Macroh. lib. 2. Saturn. c. 2.

Aristoteles, cum quidam ei decretum Delphis honorem etipuisse, scribens de his ad Antipatrum, inquit, Ea que Delphis mihi decreto sunt assignata, quibusque nunc privatus sum, animum meum afficiunt: ut neque magnopere mihi cordi sint, neque tamen omnino non cordi sint. Sapientissimè autem putavit, non esse simile dignitatem aliquam suscipere, & cum jam acceptis, ea spoliari. Non enim grave est, non adipisci: at cum adeptus sis, rursum amittere, id satis quidem molestum est. Alian. lib. 14. de varia hist.

Antisthenes sciscitatus, que res portenderet civitatis exitium? Quando in his, inquit, nullum esse potest bonorum ac malorum discrimen. Sentiens, eam Rempublicam non posse consistere, ubi nec esset honos virtuti, nec præna scelerosis. Laert. lib. 6.

Theophrastus percontatus, quam re communis hominum societas conservari possit? respondit, Si præna mali coercerentur à Republica, boni inventurum honorem præmiis. Stob. serm. 41.

Anaximenes dicere solebat: Qui zelo affecti, rectè facta dictaque nullo neque præconio nec honore dignantur, quem oro, fructum ipsi ex suis beneficiis sperare audebunt? Stob. Fabio

A Fabio jam fene, filius illius consul factus est: qui quum publicis multis audientibus habuisset orationem, Fabius confensio equo procedebat. Quum autem juvenis lectorem misisset, qui patrem jubere equo descendere, alii quidem factum hoc averfari sunt, at Fabius ab equo desilens, non habita ætatis ratione, accurrit, ac filium complexus, Euge, inquit, fili, sapi, qui intelligas, quibus imperes, & quam magnum magistratum fulceperis. Plut. in apoph.

Titus Labienus Equiti strenuo de præda Gallica aurum donavit. Id videns Scipio, dixit equiti: Habebis domum viri divitis. Hac voce audita, eques aurum ad pedes Labieni abjecit. Idem quum audisset Scipionem dicentem, Imperator te armillis argenteis donat: alacer gaudio obiit. Miles aurum contempfit, honorem amplexus est. Erasmi. 6. apoph.

M. Cato ajebat, populum Romanum non tantum purpure, verum etiam virtuti plurimum conducere. Quemadmodum enim tinctores eum potissimum colorem inducunt, quo videntur homines maxime delectari: ita juvenis ad ea studia potissimum incumbit, quibus populus deest honores. Honos enim non solum alit artes, verum etiam virtutem. Hoc pacto

B monebat populum, ut magistratus his demum committeret, qui de se virtutis specimen dedissent: ita fieri, ut quamplurimi fide ad egregia studia conferrent. Erasmi. lib. 6. apoph. Idem. Qui virtutem honore fuo fraudantur, eos dicebat ipsam virtutem a juvenute auferre. Sententiis præmiis animos juvenum ad virtutem accendi: quæ si detrahas, ipsa virtus elanguescit. Plut. in apoph.

Socraticum Xenophontem in manibus semper habebat, cujus in primis laudabat illud, quod diceret: Eosdem labores non esse æquæ grandes Imperatori ac militi, quod ipse honos laborem leviorum faceret Imperatori. Cicer. lib. 3. Tuscul. quæst.

Cicero sibi propriè & solum honorem æstimari dicebat, quem quis neque majorum commendatione, neque per aliorum calamitatem assecutus sit. Cic. in Philippicis.

Agefilao quum nationes quæ id temporis Græciam incolabant, decrevisset, in clarissimis quibusque civitatibus honoris causa statuas erigi, rescriptis illis hunc in modum: Mei nulla sit imago, neque picta, neque ficta, neque ullo alio artificio parata. At principum vulgus hoc honoris genere se

C Diis equiparari crederet, summumque rerum bene gestarum præmium arbitrabatur. Agefilao ipso honesto contentus, negligebat ejusmodi adulationes, malens insculpi prudentiam ac bonorum hominum pectoribus, quam in foro æreus aut reusve stare. Eximiam virtutem sponte suam consequitur deus. Nec ulla speciosior statua, quam honorifica bene actæ vitæ memoria. Plut. in apoph. Lacon. Idem. Quum moraretur in portu qui Menelai dicitur, mandavit iis qui aderant, ne quam statuam aut imaginem in ejus honorem erigerent. Si quod, inquit, præclarum facinus gessi, hoc erit monumentum mei: si in minus, ne omnes quidem statuas, quum sint vilium ac nullius rei opificum opera. Plut. in Lacon. apoph.

Thrafi quoniam intelligebant Agefilao de ipsis optimè meriti, templis ac divinis honoribus illum dignari suntque hac de re legatos ad illum miserunt. Is ubi legisset honores, quos legati ad illum detulerant, percontatus est, num illorum patria potestatem haberet ex hominibus faciendi Deos: Quum illi respondissent, habere, Agedum, inquit, primum vos ipsos Deos facite: id si præstitueritis, tum vobis credam, quod me quoque Deum facere poteritis. Utrum hic prius admirari convenit: Animi celsitudinem, adeo contentis oblatum, ob quod Empedocles philosophus semet in Ætæam conjecit, quoque tot erudit principes tot artibus & impendiis ambierrunt: an ingenii solertiam, qua Thrafi vel summan stultitiam vel abjectam adulationem suam in oculos ingessit? Plut. in apoph. Lac.

Quidam quum in peregrinatione vidisset homines in sellis curulis sedentes: Abire, inquit, ut in talibus sedeam sellis, unde non liceat affurgere seniori. In his enim sedebant delicati potrectis curibus, ac cælum imminens capiti prohibebat exturgere. Apud Lacedæmonios verò scelus, juvenem non affurgisse feni. Plut. in Lac.

Theopompo Pili cum decreto statuisent summos honores, respondit, ac si peracutum cernas, sed offensus caligine in tenebris oberres. Anne fortassis innuere volebat illud Poetae, — Virtus sine censu languet ubique? Panorm. lib. 2.

Ludovicus XII. Gall. Rex. Vide Apoph. de Man. suædine. &c. Quam verò apud quosdam illud obtineat, Honores mutant mores, at rarò meliores, docet is quem subnectimus. Erat filius Car-

non essent, quum vestris armis veluti pennis sublever? Modestissime gloriosi cognominis laudem in suos milites transfrens, vitæ invidiam. Plut. in Reg. & Imp. apoph.

Alexander quum in bello crus ei esset fragita vulnertatum multique accurrerent, qui ipsum frequenter Deum appellare consueverant, exportata hiltarique fronte ad Homerum carmen alludens dixit: Hic sanguis est quem videtis, liquorque, qualis divus solet emanere beatis. Nimirum irridens adulationum vanitatem, cum ipsa res delectaret ipsum nihil aliud esse, quam hominem. Plut. in apoph. Reg. & Imp.

M. Varro Pauli collega, quoniam ex Canneris pugna, quæ Romanis fuerat infelicissima, superstit, honores a populo delatos reculavit, dicens, felicioribus magistratibus opus esse Reip. Quum animam gereret inculpatum, fortunæ suæ Reipubl. ultro pœnas dare voluit, vir ob hoc ipsum summis dignus honoribus. Erasmi. lib. 6. apoph. ex Plut.

Pompejus, quum in Libyam adversus Domitium tranfisset, eumque ingenti prælio superasset, militibus ipsum Imperatoris titulo consalutantibus, negavit se eum honorem admitturum, quamdiu hostium vallum stare erectum. Hoc audito, milites, licet ingens obfaret pluvia, impetu facto, hostium castra adorti expugnaverunt. Reculavit honorem, nondum factis emeritum. Plut. in apoph.

Julius Cæsar populo per adulationem Regem ipsum salutanti: Cæsar, inquit, sum, non rex. Maluit privatum nomen, quam regium invidiæ obnoxium. Erasmi. lib. 4. apoph. Plut. in vita Cæsaris.

M. Antonium quum Rhodum insulam vi cepisset, & in ingressu salutare rex atque dominus: Non rex sum, inquit, nec dominus, sed regis ac domini interfectior. Plut. in Antioch.

Tiberius cuidam, a quo fuerat domus appellatus, denuntiavit, ne se amplius contumelias causa nominaret. Quanta modestia in tanto principe? Nunc quidam nihil audire possunt, nisi sacras majestates, gratiosas celsitudines, & reverentissimas dominationes. Plut. in apoph.

Maximus Senior Cæsar, nunquam ad oscula pedum quenquam admittit, dicens: Diu prohibeant, ut quilibet ingnorum pedibus meis oscula figat. Capitolin.

Alexander Severus, Imperator creatus, quum vix 16. ann natus esset, ob virtutes eximias titulus magnificus ei senatu decoratus, nunquam in animum induxit, ut se Magnum, & Patrem patriæ cognominari pateretur: Oportet enim, ajebat, ut res geste maturiorque ætas ea nomina pararent. Lamprid. & Fulgof. lib. 4.

CHRISTIANORUM.

Ex Inebriationibus Laur. Beyer. in Apoph. thezmat. Christianis. Tit. Honor.

Virtutem velut umbra sequitur Honor: cujus proinde appetitus, si moderations fines non tranfilit, reprehensione caret. Habuisse eum quemdam Abbatem de Baigne, meminit Corrozanus in suis Memorab. a quo cum Ludovic. IX. peteret, Abbatia cederet; subtiliter & modestè, Quadraginta, inquit, annis vacavi, ut priores alphabeti litteras A B addidicem: at jam totidem requiro, ut subqueque C D edidicem. Significabat autem, se demum post annum suæ professionis quadragimum in Abbatem electum, & velle annis totidem eodem munere perfungi, priusquam cederet.

Esse autem unicam ad Honores viam, Virtutem, hoc modo declarabat Alphonsus Rex Arag. Saudent enim sibi cuidam familiari, tranquille dum posset & securè vivere, neque se tot tantique periculis objectaret, respondisse fertur: Non temerè ab Romanis, & is quidem sapientibus, Honoris templo Virtutis sanum conjunctum est: ut in id nemini, nisi per illud, transitus pateret. Non itaque per voluptatem & otium;

— sed semita cæcè Tranquille per virtutem paset unica vite. Panorm. lib. 1. de Gest. ejusd.

Idem interrogatus, quid honor esset fine utilitate: Perinde, respondit, ac si peracutum cernas, sed offensus caligine in tenebris oberres. Anne fortassis innuere volebat illud Poetae, — Virtus sine censu languet ubique? Panorm. lib. 2.

Ludovicus XII. Gall. Rex. Vide Apoph. thez. de Man. suædine. &c.

Quam verò apud quosdam illud obtineat, Honores mutant mores, at rarò meliores, docet is quem subnectimus. Erat filius Car-

A Carbonarii, homo humili loco natus, qui populi sui suffragiis in Regem deliquit: quo audito, pater occurrit letus, natumque splendore regio conspicuas, cum se ab illo non videri existimaret; An, ait, me cognoscis filii cui ille, Quid, inquit, pater, ego meipsum non cognosco, & quomodo te agnoscam? Goscal. Sermon. 17. Parr. effrudis, litt. C.

Aliud insuper adjectum. Dum electus esset in Archiepiscop. Tololanum Franciscus Simezes, amicum, quem summum habebat, feliciter suorum successum nuntiavit. Cui ille: De successu, fisturum, qui tibi ex animo evenit, gaudeo plurimum, & simul non parum doleo, me amicum non amisisse: respiciebat namque ad vulgatum illud, Honores mutant mores. Hinc laudatur illud Poetae:

Nature celas vitia, es dum pasper: at illa Imperium nactus conspicienda dabis.

Floresta.

APOPHTHEGMATA ET EXEMPLA CHRISTIANORUM.

Qui honorem collatum respuerunt. Ex eodem.

B Claro illucese Sole, minor umbra corpori comes: ita, quò plures quibusdam virtutum taditi, eò minore honorum umbram sibi comitem desiderant, in solum virtutum omnium largiorem Deum, quidquid est honoris & gloriæ, referent. Præfatorum Cornelius vir iustus B. Petrum ad se accersitum, eique obvius factus, ad pedes processit & adoravit. At Petrus eò se honore reputans indignum, eoque manu elevans, dixit: Surge, & ipse homo lum. Act. c. 10.

Hunc etiam honoris titulum contempnit in Episcopo Hiberniæ S. Malacta habemus, qui vocatus & compulsus ad onus Archiepiscopale, omnibus, quibus potuit modis, renuit. Anathema verò, ni pareat, minitantibus: tandem acceptavit, dicens, Ad mortem me ductis, sed obediōse martyrii. O virum insignem! nec honorem affectantem, neque mortem pro Christo formidantem. Svr. tom. 6. in vita.

Et quid verè papperum & humilitatis pater Franciscus? Rogatus a domino Holfenii (qui ordinis ejusdem protector, ac postmodum sub nomine Greg. IX. Pontificatum administravit) utrum suos fratres etiam ad Ecclesiasticas dignitates veller promoveri: dignam Francicum vocem respondit: Minores idè vocati sunt fratres mei, ne majores fieri præsumant. Svr. tom. 5. in vita.

S. Antonius Eremita frequentibus literis a Constantino Imperatore vocatus, venire reculavit, ne majori honorum pondere gravaretur: dicebat autem: Si quidem ad Imperatorem venero, Antonius ero: si in minus, Abbas Antonius. Næph. Callist. lib. 8. Eccl. hist. c. 40.

Memorabilis etiam Francisci Borgiæ de Soc. Jesu contra omnes honorum insulatus constantia: abdicato quippe illustri Ducatu, mandique pompa pro nihilo habita, sæpius oblatum Cardinalatus honorem reculavit: dicebat autem: Deum precatus sum, ut mihi a vita prius abire liceat, quam titulis iterum bonique oneraretur invitus. Erat tamen ille, cujus, si ulius alterius, virtuti meritissimus debebat honor. Quam benè & verè Boet.

Quid dignum solidis mentibus imprecer? Opes, honores, ambiant, Vt cum falsa gravi mole paraverint, Tum vera cognoscant bona.

D Ribaden. in vita, lib. 2. c. 3. Venerant ad visendum eum officii causa Dynastæ, cumque speciosis nimium titulis uterentur, tædio affectus, rogabat, titulis temperarent; Ne, inquiens, Deo exprobrasse videamini, quòd in me eximium vocationis beneficium contulerit, neve plurius facere videar, quæ abjeci, quam quæ assumpsi. Idem c. 8. lib. 2.

Ulyssiponan ingressum, Joann. III. Rex misit, qui salutaret. Hic cum, festinè de via esset, interrogaret; & (Domini) nomen iterum atque iterum repeteret: Franciscus lepidè respondit: Petrus quidem sum de via: sed magis (Domini) qua me oneras potius, quam honoras, appellatione. Idem lib. 4. c. 1. Claudat hunc ordinem Benivolus quæstor. Vocabat eum Justina Valentiniæ mater, religioe Ariana, & mandabat legem contra Catholicos promulgaret, id reculantem majoribus cingulis involvit. Ille verò se discingens, baltheum ante pedes Argulte projecit, dixitque: Neque hunc honorem, neque majorem exopto pro impietatis mercede. Tripart. hist. lib. 9. c. 20. Constatinus Magnus: Vide Tit. de laude contempta.

Consulatur de hoc argumento etiam Titulus de Gloria. E

Vbi multa de contemptu gloriæ, honoris, laudis, &c.

Et quis Godofredum Bullionem Hierosolymorum Regem pro merito laudaverit? Erant ejus consilio & armis expugnatæ Solymæ: unde Christiani principes, suis humeris subvectum, uno ore Regem proclamantur. Hic verò regni titulum rogatus non abnuit, auream autem coronam suo capiti superimponi omnino noluit, dicens: Indignum est, aureo illic diademate hominem uti, ubi Rex regum Christus pro hominum salute pineam portavit. Platina in vita Paschalis II. Pont.

Neque in Carolo Martello Brab. Duce ulla incrementum habuit regni titulusque libido. Nam cum in Regem Franciæ post mortem Chilperici peteretur, renuit, inquiens: Imperare Regibus, quam Rex esse malo. Unde hoc ejus tumulo Epitaphium ascriptum:

Ille Brabantinus Dux primus in orbe triumphat, Mallens in mundo specialis Christicolarum, Dux Dominisque Ducum, Regum quoque Rex fore spreuit, Non vult regnare, sed Regibus imperitare. Barland. in Duc. Brabant. pag. 16.

Est hic etiam illustris Carolus Magnus, ut qui delectis Saxonibus, & finitimis populis debellatis, cum admodum venerent, ne tandem Imperator factus, se de illis totaque gente vinodicaret, ad eum prostrati veniunt, seque obsequio suo libentes devovent: quibus ille in brachia acceptis: Nolo, inquit, vos mihi servire, sed Deo. Vera Christiani Principis vox. Sab. Munst. lib. 9. Cosmog. c. 19.

Non minoris animi Venceslaus Bohemiæ Rex. Rudolpho Austrio vita functo, illi Romanum deserebatur Imperium, sed qua virtute promeruit, eadem modestia reculavit, asserens: Satis superque mihi laboris est, paternam ditionem aquis legibus gubernare: extremis libens abstineo, eique me dignioribus cedo. Munst. de German. lib. 3. c. 499.

Jovianianus Imp. Require, Imperium ejusque administrationis.

Non parum etiam laudis meruit est Franciscus Sfortia, Dux Mediolani cum Mediolanensium & totius penè Lombardiæ parte imperio, urbem Mediolanum esset inurus: præparatum enim sibi cum triumphali honore auratum currum conscendere decreverat, dicens: Ejusmodi ornamenta Imperatoris majestati debentur. Quo facto, victoria illa, quæ rara erat: & G hostes, & insolentis animi affectus, qui plerumque victoriam comitantur, superavit. Fulgof. lib. 2.

* HIEROGLIPHICA.

Sciendum, haste gestamen haudquaquam inter vulgares honores habitum, tantæque apud veteres venerationis fuisse, ut loco diadematis, pro insigni regio haberetur. Pier. Valer. lib. 42.

Clypeis, quibus nomen incidit, descriptive facta pulchra moris fuit: (unde qui nihil adhuc strenuè in bello gessissent, alba utebantur parma; de quo Virgil. Palmæque inglorius alba) donabantur ab Imperatoribus honoris ergo Milites, atque etiam Di: quare sæpius apud Livium legas, argentea Clypea templis illata, ac Diis dicata. Pier. Val. lib. 42.

Vide etiam titulum Gloria. Item Dignitas, Fama, Laus.

* Hora.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

H Ora usitatè & communiter accipitur pro vigesima quarta parte diei naturalis: hæc lxx. Interp. variis locis Scripturæ, verum videntur accipere pro tempore vel momento, si ve eo tempore quo oculum ad intendum aperimus. Alioquin etiam pro parte Anni usurpatur: sic ut Ver, Æstas, Autumnus, Hyems, quatuor horæ appellentur Anni apud varios. At prior significatio notissima. Veteres Solem 360, five Horum dicebant. Ex quo ait Macrobius lib. 1. Saturn. c. 21. Ex eo horæ xxiv. quibus dies noxque conficiuntur, nomen accepterunt.

HORARUM USUS. QUANDO COEPERIT. Horarum distinctionem five dimensionem veteribus nec usitatam, imò nec cognitam fuisse, constat. Ut ejus rei nec Aristoteles, nec Plato, nec quilibet æqualium temporum meminerunt. Unde mirum non est, vocem 360 in hac notatione non reperiri: neque illius mentionem fecit Pollux, dum libro primo voces recenset, quibus diei noctisque partes significatur.

Hesj.